
CITTÀ DI NICHELINO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 148

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE DI
FABBRICATI COMUNALI PER RIDUZIONE DEI CONSUMI COME DA DPC 14/01/2020
– L.160/2019 APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA
CUP H14D22001310001

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì TRENTUNO del mese di AGOSTO alle ore 18:00, in una
sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata si è riunita, in sessione straordinaria, la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

TOLARDO Giampietro Assente

BONINO Carmen Presente

RUGGIERO Giorgia Presente

VERZOLA Fiodor Luciano Alessandro Presente

RASETTO Paola Enrica Maria Assente

DI LORENZO Francesco Presente

AZZOLINA Alessandro Presente

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 2.

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE COTUGNO Gianfranco.

BONINO CARMEN in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a procedere all’esame delle proposte di
deliberazione poste all’ordine del giorno.



La Vice Sindaco, quindi, pone in discussione la seguente proposta di deliberazione di iniziativa
dell’Assessore Alessandro Azzolina e dell’Assessora Giorgia Ruggiero, istruita e redatta
dall’Ufficio Manutenzione Straordinaria Fabbricati, che testualmente reca:

“OGGETTO: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE DI FABBRICATI
COMUNALI PER RIDUZIONE DEI CONSUMI COME DA DPC 14/01/2020 – L.160/2019
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA CUP
H14D22001310001

Premesso che:

 negli ambienti scolastici e negli edifici adibiti a ufficio, dove è prevista rispettivamente la
presenza di alunni, lavoratori e pubblico, l’illuminazione deve garantire un’affidabile
irraggiamento degli spazi di lavoro e dei percorsi di esodo e delle uscite, per il tempo
necessario a consentire l’evacuazione delle persone in assoluta sicurezza, per l’incolumità
pubblica;

 al tempo stesso la sostituzione degli elementi di illuminazione obsoleti consente un
risparmio dal punto di vista energetico e un miglioramento del comfort dell'utenza;

 è compito dell'Amministrazione comunale provvedere al mantenimento in efficienza dei
dispositivi di illuminazione e dei mezzi di Prevenzione Incendi collocati presso gli edifici di
proprietà del Comune di Nichelino;

Considerato che:
 con D.G.C. n. 147 del 21/11/2011 sono state approvate le linee guida per il miglioramento

dell’efficienza energetica del patrimonio di proprietà comunale, ritenendo auspicabili
interventi mirati alla riduzione dei consumi attraverso il miglioramento dell’efficienza degli
impianti;

 vengono incentivati, sia a livello nazionale che regionale, interventi volti all’efficientamento
energetico, al risparmio di risorse e alla riduzione dei consumi di energia, al fine di
raggiungere obiettivi di riduzione e limitazione quantificata delle emissioni di gas serra in
atmosfera;

 a seguito del DPC 14/01/2020, come previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre
2019, n. 160 Legge di Bilancio 2022, sono stati resi disponibili finanziamenti a fondo
perduto per l’annualità 2022 per realizzare interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile, con il vincolo di inizio lavori entro il 15/09/2022;

 i succitati fondi sono confluiti nel PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
Comuni”;

Tenuto conto che, da una prima ricognizione delle strutture comunali, è emersa l’esigenza di
eseguire interventi di sostituzione dei corpi illuminanti di emergenza esistenti tramite sostituzione
dei corpi illuminanti non funzionanti o obsoleti situati nei seguenti fabbricati:

 UFFICI COMUNALI CAMANDONA (emergenza)

 ASILO NIDO CARDUCCI (illuminazione ed emergenza)

 PALAZZO TORRE (emergenza)

 ELEMENTARE DON MILANI (emergenza)

 MEDIA SILVIO PELLICO (emergenza)

 MUNICIPIO UFF. TECNICO-MANUTENZIONE (illuminazione ed emergenza)
con elementi in grado di garantire una riduzione dei consumi, un maggior comfort visivo ed
un'adeguata sostenibilità dal punto di vista ambientale;

Ritenuto necessario predisporre, da parte del Servizio Interventi Straordinari Fabbricati, un P.F.T.E.



redatto secondo le Linee guida MIMS;

Visto il progetto “Efficientamento energetico dell'illuminazione di fabbricati comunali per riduzione
dei consumi come da DPC 14/01/2020 – L.160/2019" redatto dal Servizio e costituito da:

1. relazione tecnica;
2. relazione di sostenibilità dell'opera;
3. elaborati grafici;
4. computo metrico estimativo;
5. quadro economico;
6. schema di contratto
7. cronoprogramma;
8. elenco prezzi;
9. incidenza manodopera.

Visto il Quadro economico di spesa, parte integrante del P.F.T.E. di cui al punto precedente, per un
importo complessivo di €. 140.000,00 così suddiviso:

A. Importo lavori a corpo soggetti a ribasso €. 95.922,42

B. Oneri per la sicurezza € 2.685,83

C. Totale importo lavori e sicurezza (A+B) € 98.608,25

D. IVA 22% su C € 21.693,81

E. Spese tecniche per progettazione, D.L. cont. e Sic. € 13.757,71

F. CNPAIA 4% su spese tecniche € 550,31

G. IVA 22% su spese tecniche € 3.147,76

H. Imprevisti e accantonamenti € 3.846,69

I. Contributo ANAC 30

L. Totale somme a disposizione € 41.391,76

Totale complessivo (C+L) € 140.000,00

Preso atto dell'atto di verifica preventiva di primo livello del progetto di fattibilità tecnica ed
economica come previsto, sottoscritto dal RUP Arch. Silvia Ruata e dai progettisti, in data
24/08/2022 e depositato agli atti di ufficio;

Dato atto inoltre che trattandosi di uno studio di fattibilità, lo stesso sarà soggetto ad eventuali
modifiche ed integrazioni derivanti da un maggior approfondimento e dettaglio, ma che tuttavia tali
attività non porteranno ad una variazione significativa rispetto a quanto previsto dal calcolo
sommario della spesa sopra illustrato;

Vista la misura del contributo assegnato al comune di Nichelino, di cui all'allegato D – con
riferimento all'Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160)
“Assegnazione ai comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti del contributo per
la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024” pari a
€ 130.000,00;

Considerato che le somme ulteriori necessarie alla copertura completa del quadro economico,
stimate in € 10.000,00, trovano copertura al capitolo 2130000 “INTERVENTI MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SCUOLE PRIMARIE - FINANZIATI DA AVANZO DI



AMMINISTRAZIONE” U.2.02.01.09.003, del Bilancio Unico 2022/2024 – Esercizio 2022;

Dato atto che i lavori dovranno essere aggiudicati definitivamente entro il 15 Settembre 2022;

Considerato che gli interventi di cui in oggetto, rientrano tra quelli ammissibili previsti dall'allegato
1 – art. 3 comma 1 del Decreto Direttoriale;

Tenuto conto che si rende necessario proseguire in tempi brevi, con la progettazione
definitiva/esecutiva, al fine di redigere tutti i documenti e gli atti necessari per rispettare le
tempistiche prescritte dal Decreto di cui in narrativa;

Tutto ciò premesso, ritenuta la suddetta proposta meritevole di approvazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i.;
Visto il D.P.R. 380/2001 s.m.i.;
Vista la L.R. 56/77 s.m.i.;
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo
n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Richiamato il vigente Statuto Comunale;

Visti, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000:
- il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell'Area Tecnica, allegato alla
presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;
- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall'incaricato di Posizione Organizzativa Servizio
Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della
stessa.

PROPONE

di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto e riportato
ed in particolare:

1) Di approvare lo Studio di Fattibilità Tecnico-Economica “Efficientamento energetico
dell'illuminazione di fabbricati comunali per riduzione dei consumi come da DPC 14/01/2020 –
L.160/2019", redatto dal Servizio Interventi Straordinari Fabbricati, composto dalla seguente
documentazione allegata alla presente e depositata agli atti d’ufficio:

1. relazione tecnica;
2. relazione di sostenibilità dell'opera;
3. elaborati grafici;
4. computo metrico estimativo;
5. quadro economico;
6. schema di contratto
7. cronoprogramma;
8. elenco prezzi;
9. incidenza manodopera.

2) Di approvare pertanto il calcolo sommario della spesa, per un importo complessivo di circa
€ 140.000,00, come di seguito ripartito:

A. Importo lavori a corpo soggetti a ribasso €. 95.922,42

B. Oneri per la sicurezza € 2.685,83



C. Totale importo lavori e sicurezza (A+B) € 98.608,25

D. IVA 22% su C € 21.693,81

E. Spese tecniche per progettazione, D.L. cont. e Sic. € 13.757,71

F. CNPAIA 4% su spese tecniche € 550,31

G. IVA 22% su spese tecniche € 3.147,76

H. Imprevisti e accantonamenti € 3.846,69

I. Contributo ANAC 30

L. Totale somme a disposizione € 41.391,76

Totale complessivo (C+L) € 140.000,00

3) Di prendere atto dell'atto di verifica preventiva di primo livello del progetto di fattibilità tecnica
ed economica come previsto, sottoscritto dal RUP Arch. Silvia Ruata e dai progettisti, in data
24/08/2022 e depositato agli atti di uffici;

4) Di dare atto che il presente provvedimento ha riflessi diretti sulla situazione economica-
finanziaria dell'Ente e la spesa relativa alla stima di cui al punto 2) di euro 140.000,00, rientra nelle
somme a disposizione dell'Ente come di seguito indicato:

• per € 130.000,00 al capitolo 2163001 “INTERVENTI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO FABBRICATI COMUNALI - FINANZIATI DA TRASFERIMENTI
MINISTERIALI VEDI CAP. 613/1 E.” U.2.02.01.99.003;

• per € 10.000,00 al capitolo 2130000 “INTERVENTI MANUTENZIONI
STRAORDINARIE SCUOLE PRIMARIE - FINANZIATI DA AVANZO DI
AMMINISTRAZIONE” U.2.02.01.09.003

del Bilancio Unico 2022/2024 - Esercizio 2022;

5) Di demandare al Dirigente dell'Area Tecnica i successivi atti gestionali;

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Silvia RUATA;

7) Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione stante l'urgenza di dover
rispettare le tempistiche previste dal decreto di cui in narrativa.”

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;

Preso e dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.
267/2000, la proposta reca, allegati:

 il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso dalla Dirigente responsabile dell’Area
Tecnica, Arch. Silvia Ruata;

 il parere in ordine alla regolarità contabile, reso dal Dirigente responsabile dell’Area
Economico Finanziaria, Dr. Luca Benedetto;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,



DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte ed ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione sopra
riportata.

SUCCESSIVAMENTE

Ritenuta la urgente necessità di rispettare le tempistiche previste dal decreto di cui in
narrativa;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

IL PRESIDENTE
BONINO Carmen

(Documento firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO COMUNALE
COTUGNO Gianfranco

(Documento firmato digitalmente)


